
Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33094

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 099 de 22 de março de 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE/PA nº. 32.087 de 30/01/2012, de 
acordo com o disposto no Decreto Legislativo nº 075, de 06 de 
setembro de 2011,
Considerando o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994, o qual dispõe que o prazo 
para conclusão de sindicância não excederá 30 (trinta) dias, 
podendo ser prorrogado, por igual prazo, a critério da autoridade 
superior;
Considerando os argumentos apresentados na CI nº. 004/2016 
da Presidente da Comissão Sindicante, instituída pela Portaria 
Nº 041 de 22 de fevereiro de 2016, publicada no DOE/PA nº. 
33.075 de 25/02/2016, a qual solicita prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos, objeto do Processo nº 2016/9089;
RESOLVE:
1 - Prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria 
Nº 041 de 22 de fevereiro de 2016, publicada no DOE/PA nº. 
33.075 de 25/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FPEHCGV
Portaria Nº 100 de 22 de março de 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE/PA nº. 32.087 de 30/01/2012, de 
acordo com o disposto no Decreto Legislativo nº 075, de 06 de 
setembro de 2011,
Considerando impugnação administrativa interposta pelo 
servidor DELON NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE em face da 
Portaria Nº 049 de 25 de fevereiro de 2016, publicada no DOE 
nº01/03/2016, referente ao processo nº2016/14819;
Considerando despacho da Assessoria Jurídica nos autos do 
Processo nº 2016/91005, referente à impugnação do Processo 
Administrativo Disciplinar para apurar conduta do servidor 
supracitado;
Considerando, ainda, os princípios de razoabilidade e 
proporcionalidade que regem a Administração Pública no que 
concerne aos seus atos;
RESOLVE:
1 - Sobrestar, a partir da data de protocolo da impugnação, o 
Processo Administrativo Disciplinar, até a decisão fi nal do recurso 
interposto pelo servidor DELON NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE 
junto a Secretaria de estado de Administração - SEAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FPEHCGV
Portaria Nº 104 de 22 de março de 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE/PA nº. 32.087 de 30/01/2012, de 
acordo com o disposto no Decreto Legislativo nº 075, de 06 de 
setembro de 2011,
Considerando o teor da CI nº 77/2016 - NUP/FHCGV, de 29 
de fevereiro de 2016, da Chefi a do Núcleo de Planejamento, 
solicitando a substituição do servidor Edicley José Benjamin da 
Cunha como membro na Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela Portaria Nº 042, de 23 de fevereiro 
de 2016, publicada no DOE/PA nº 33.075, de 25 de fevereiro 
de 2016;
Considerando o teor da CI nº 046/2016/PAD, de 03 de março 
de 2016, da Presidente da Comissão Processante solicitando que 
o servidor supramencionado seja substituído pelo servidor João 
Brasil Lopes Wanzeler Júnior;
RESOLVE:
1 - Substituir, o servidor Edicley José Benjamin da Cunha pelo 
servidor João Brasil Lopes Wanzeler Júnior, designado como 
Membro na Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurada pela Portaria Nº 042 de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no DOE/PA nº. 33.075 de 25/02/2016, a contar de 03 
de março de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FPEHCGV

Protocolo 942221

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.486
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 21/03/2016
SERVIDOR: SIMONE CRISTINA SENA REIS
CPF: 708.072.992-00
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 20/03/2017
AUTORIZO: 2015/409609
ATO: 1.487
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 23/03/2016
SERVIDOR: ALEXANDRE RAIOL DE QUEIROZ
CPF: 625.270.882-87
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 22/03/2017
AUTORIZO: 2015/409609

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 942440

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 095, DE 21 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio ao servidor da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - 
FPEHCGV, abaixo relacionado, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 
5.810/94. Referente ao mês de ABRIL/2016.

1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

100005/2

JOSE 
RIBAMAR 
SILVA DA 
COSTA

MÉDICO 04/05/2009 a 
03/05/2012 30 01/04/2016 a 

30/04/2016 -

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 942443

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA N°. 35, DE 12 DE FEVEREIRO DE 

2016
NO DOE N° 33.093 de 22/03/2016, que publicou o número 
da publicação n°941478.
ONDE SE LÊ: Contratação de serviço de manutenção corretiva 
em 02 (dois) Monitores Multiparamétricos, marca DIXTAL, mod. 
DX 2021, NS: 101503162 e 101503164, pertencentes a esta 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).
LEIA-SE:  Contratação de serviço especializado para prestação 
de serviços de manutenção corretiva com inclusão de peças em 
02 (dois) Monitores Multiparamétricos, marca DIXTAL, mod. 
DX 2021, NS: 101503162 e 101503164, pertencentes a esta 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV)
Belém (PA)
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 942359

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 17/03/2016
Valor: 115.656,15
Classifi cação do Objeto: Outros  
Justifi cativa: Promover a repactuação de preços, na forma da 
Cláusula III - DO PREÇO.
Contrato: 45
Exercício: 2014
Contratado: ARAÚJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA
Endereço: Tv. Barão do Triunfo, n° 1046 - Pedreira

CEP.: 66.080-680
Telefone: (91) 3366-7300
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 941381

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/03/2016
Vigência: 19/03/2016 a 18/03/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato por um período 
12 (doze) meses.
Contrato: 004
Exercício: 2014
Contratado: SERVICEITORORÓ LTDA
Endereço: Tv. Castelo Branco, n° 2121 - bairro Guamá
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Email: serviceitororo@terra.com.br
Telefone: (91) 3366-0798
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 941405

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 08/2016
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
portaria em forma de cessão de mão de obra para atuar nas 
dependências do Hospital de Clinicas e Clinica Monteiro Leite, 
24 (vinte e quatro) horas por dia, sete dias por semana, pelo 
prazo de doze meses, a fi m de atender as necessidades da 
FHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo 
I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 11/04/2016.
Hora de Abertura: 09 H, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 942001

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 006/2016
Valor: R$ 233.757,73
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de mão de obra para organização de prontuários para 
microfi lmagem e formatação de pastas para arquivo e indexação 
de documentação (AIH’s) nos prontuários, a ser realizado nas 
dependências da contratante.
Data de Ratifi cação: 21/03/2016
Fundamento Legal: Art . 24, XX, da Lei nº. 8 .666/93 .
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288     
Natureza da Despesa: 339039    
Fonte do Recurso: 0269  
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s ):
Nome:  ASSOCIAÇÃO PARAENSE DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA - APPD
Endereço: Avenida Magalhães Barata,  Passagem Alberto
Engelhard (Vila Teta), nº. 2013, São Brás 
CEP . 66.040-130 - Belém-PA 
Telefone: 91 3249-4849/3229-1499/3269-0436 
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO  CABEÇA

Protocolo 942679

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 011/2016
Valor: R$ 526.932,23
Objeto: Aquisição de Produtos e Insumos para Autoclave por Gás 
de Plasma de Peróxido de Hidrogênio - Sistema Sterrad e 01(uma) 
seladora sob regime de comodato, para a Central de Material 
e Esterilização (CME) da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV) e Centro de Hemodiálise 
Monteiro Leite (CHML) por um período de 12  meses.
Data de Ratifi cação: 21/03/2016
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288     
Natureza da Despesa: 339030    
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: JOHNSON & JOHNSON INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 


